

# 세출예산사업명세서

2021년도 일반회계

부서: 기후환경과  
 정책: 환경보전기반 구축(환경/환경보호일반)  
 단위: 환경교육, 홍보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
기후환경과	3,007,287	12,459,511	△9,452,224
국	646,800		
기	66,936		
시	608,019		
구	1,685,532		
환경보전기반 구축(환경/환경보호일반)	65,674	65,008	666
환경교육, 홍보	26,550	23,400	3,150
환경보전홍보	2,500	2,500	0
307 민간이전	2,500	2,500	0
02 민간경상사업보조	2,500	2,500	0
본예산	2,500	2,500	0
○서구자연보호 협의회(자연보호운동전개 등) 2,500,000원	2,500		
환경업무시책추진	1,000	2,300	△1,300
203 업무추진비	1,000	2,300	△1,300
03 시책추진업무추진비	1,000	2,300	△1,300
본예산	1,000	2,300	△1,300
○환경행정 업무추진 1,000,000원	1,000		
특정업무추진	19,200	18,600	600
204 직무수행경비	19,200	18,600	600
03 특정업무경비	19,200	18,600	600
본예산	19,200	18,600	600
○대민활동비 50,000원*32인*12월	19,200		
비상대비 정부 비축물자 관리	3,850	0	3,850
206 재료비	3,850	0	3,850
01 재료비	3,850	0	3,850
본예산	3,850	0	3,850
○화학전 대비 정부비축물자(차아염소칼슘) 4,660원*826kg	3,850		
환경개선부담금	39,124	41,608	△2,484
환경개선부담금 부과, 징수	39,124	41,608	△2,484
201 일반운영비	39,124	41,608	△2,484
01 사무관리비	10,424	11,858	△1,434
본예산	10,424	11,858	△1,434
○일반수용비	10,424		
-환경개선부담금 고지서 인쇄 70원*135,000매	9,450		

부서: 기후환경과  
 정책: 환경보전기반 구축(환경/환경보호일반)  
 단위: 환경개선부담금

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	-환경개선부담금 고지서 송부용 봉투 55원*3,000매*4회	660		
	-환경개선부담금 자동이체 수수료	314		
	·지로시스템 사용료 22,000원*12월	264		
	·이용 수수료 50원*1,000건	50		
02	공공운영비	28,700	29,750	△1,050
	본예산	28,700	29,750	△1,050
	○공공요금 및 제세	28,700		
	-환경개선부담금 고지서 발송우편요금 350원*82,000건	28,700		
자연환경보전(환경/자연)		68,600	66,000	2,600
	국	28,000		
	시	15,500		
	구	25,100		
야생동식물 관리		68,600	66,000	2,600
	국	28,000		
	시	15,500		
	구	25,100		
야생동물에 의한 농작물 등 피해 지원		5,000	5,000	0
301	일반보전금	5,000	5,000	0
12	기타보상금	5,000	5,000	0
	본예산	5,000	5,000	0
	○야생동물에 의한 농작물 등 피해 지원 5,000,000원	5,000		
야생동물피해예방사업		56,000	56,000	0
	국	28,000		
	시	14,000		
	구	14,000		
402	민간자본이전	56,000	56,000	0
	국	28,000		
	시	14,000		
	구	14,000		
02	민간자본사업보조(이전재원)	56,000	56,000	0
	국	28,000		
	시	14,000		
	구	14,000		
	본예산	56,000	56,000	0
	국	28,000		

부서: 기후환경과  
 정책: 자연환경보전(환경/자연)  
 단위: 야생동식물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
		시 14,000		
		구 14,000		
	○야생동물 피해예방 사업 56,000,000원	56,000		
		국 28,000		
		시 14,000		
		구 14,000		
	야생동물 구제	4,600	2,000	2,600
	301 일반보전금	4,600	2,000	2,600
	12 기타보상금	4,600	2,000	2,600
	본예산	4,600	2,000	2,600
	○유해야생동물 구제 물품(멧돼지·고라니 실탄) 40,000원*50박스	2,000		
	○야간포획용 안전장비(야광조끼 등 단체복 ) 130,000원*20인	2,600		
	야생동물 구제(보조)	3,000	3,000	0
		시 1,500		
		구 1,500		
	301 일반보전금	3,000	3,000	0
		시 1,500		
		구 1,500		
	12 기타보상금	3,000	3,000	0
		시 1,500		
		구 1,500		
	본예산	3,000	3,000	0
		시 1,500		
		구 1,500		
	○유해야생동물 포획포상금 3,000,000원	3,000		
		시 1,500		
		구 1,500		
	기후·녹색성장(환경/환경보호일반)	437,366	1,400,920	△963,554
		국 151,000		
		시 139,000		
		구 147,366		
	지속가능한 환경관리	2,120	2,120	0
	지속가능발전 기본전략 추진	2,120	2,120	0
	201 일반운영비	1,120	1,120	0
	01 사무관리비	1,120	1,120	0
	본예산	1,120	1,120	0

부서: 기후환경과  
 정책: 기후·녹색성장(환경/환경보호일반)  
 단위: 지속가능한 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○운영수당	1,120		
	-지속가능발전협의회 위원 참석수당 70,000원*16인*1회	1,120		
206	재료비	1,000	1,000	0
01	재료비	1,000	1,000	0
	본예산	1,000	1,000	0
	○다슬기 16원*62,500마리	1,000		
기후변화대응 및 녹색성장		435,246	1,398,800	△963,554
	국	151,000		
	시	139,000		
	구	145,246		
탄소포인트제 가입가구 인센티브지급		244,000	240,000	4,000
	국	122,000		
	시	122,000		
301	일반보전금	244,000	240,000	4,000
	국	122,000		
	시	122,000		
12	기타보상금	244,000	240,000	4,000
	국	122,000		
	시	122,000		
	본예산	244,000	240,000	4,000
	국	122,000		
	시	122,000		
	○탄소포인트 인센티브 지급 244,000,000원	244,000		
	국	122,000		
	시	122,000		
자동차 탄소포인트제 운영		10,000	0	10,000
	국	5,000		
	시	5,000		
301	일반보전금	10,000	0	10,000
	국	5,000		
	시	5,000		
12	기타보상금	10,000	0	10,000
	국	5,000		
	시	5,000		
	본예산	10,000	0	10,000
	국	5,000		
	시	5,000		

부서: 기후환경과  
 정책: 기후·녹색성장(환경/환경보호일반)  
 단위: 기후변화대응 및 녹색성장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○자동차 탄소포인트 인센티브 지급 10,000,000원	10,000		
		국 5,000		
		시 5,000		
	기후변화 및 녹색성장 교육	2,100	2,100	0
	201 일반운영비	2,100	2,100	0
	01 사무관리비	2,100	2,100	0
	본예산	2,100	2,100	0
	○운영수당	2,100		
	-찾아가는 기후학교 강사수당 70,000원*30회	2,100		
	친환경생활 실천운동 전개	6,500	38,000	△31,500
	307 민간이전	6,500	38,000	△31,500
	02 민간경상사업보조	6,500	8,000	△1,500
	본예산	6,500	8,000	△1,500
	○대전충남생태보전시민모임(반딧불이 서식 처 보전활동 등) 4,500,000원	4,500		
	○갑천누리길그린봉사단(갑천누리길 생태, 문화, 체험학교운영 등) 2,000,000원	2,000		
	친환경 생활공간 조성사업	21,000	22,200	△1,200
	201 일반운영비	16,000	17,200	△1,200
	01 사무관리비	6,000	7,200	△1,200
	본예산	6,000	7,200	△1,200
	○일반수용비	100		
	-반딧불이 수생태보전 수중정화 홍보현수 막 100,000원*1식	100		
	○임차료	5,900		
	-갑천누리길 시설관리 장비임차 1,000,000원*1식	1,000		
	-갑천누리길 및 반딧불이 서식처 조경수 관리 장비 임차(관수차 및 병해충 방제차) 450,000원*10회	4,500		
	-반딧불이 수생태보전 수중정화 잠수장비 임차 100,000원*4대	400		
	02 공공운영비	10,000	10,000	0
	본예산	10,000	10,000	0
	○시설장비유지비	10,000		
	-갑천누리길 시설유지 관리 10,000,000원	10,000		
	206 재료비	5,000	5,000	0
	01 재료비	5,000	5,000	0

부서: 기후환경과  
 정책: 기후·녹색성장(환경/환경보호일반)  
 단위: 기후변화대응 및 녹색성장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	본예산	5,000	5,000	0
	○갑천누리길 조경수 관리 등 재료구입	5,000		
	-비료 및 농약 등 2,500,000원	2,500		
	-초화류, 종자 등 2,000,000원	2,000		
	-시설관리용품(낫, 삽 등) 500,000원	500		
	노루벌 적십자 생태원 관리	103,646	48,500	55,146
201	일반운영비	27,846	4,500	23,346
01	사무관리비	15,214	4,500	10,714
	본예산	15,214	4,500	10,714
	○일반수용비	8,484		
	-복합커뮤니티센터 무인경비 용역 수수료 170,000원*12월	2,040		
	-복합커뮤니티센터 오수처리시설 용역 수 수료 537,000원*12월	6,444		
	○임차료	6,730		
	-복합커뮤니티센터 복사기 임차료 120,000원*12월	1,440		
	-복합커뮤니티센터 정수기 임차료 32,900원*2대*12월	790		
	-생태원 초화류 관리 장비 임차료(관수및 방제) 450,000원*10회	4,500		
02	공공운영비	12,632	0	12,632
	본예산	12,632	0	12,632
	○공공요금 및 제세	12,632		
	-복합커뮤니티센터 전기요금 1,000,000원*12월	12,000		
	-복합커뮤니티센터 인터넷사용료 52,600원*12월	632		
207	연구개발비	21,800	0	21,800
02	전산개발비	21,800	0	21,800
	본예산	21,800	0	21,800
	○노루벌 적십자 생태원 홈페이지 구축 21,800,000원*1식	21,800		
401	시설비및부대비	54,000	44,000	10,000
01	시설비	54,000	44,000	10,000
	본예산	54,000	44,000	10,000
	○시설비	54,000		
	-생태원 초화류 관리 22,000,000원*1식	22,000		
	-생태원 경관조경수 및 시설물 관리 등 10,000,000원*1식	10,000		

부서: 기후환경과  
 정책: 기후·녹색성장(환경/환경보호일반)  
 단위: 기후변화대응 및 녹색성장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	-반딧불이 서식처 조성지 관리 22,000,000원*1식	22,000		
	비산업부문 온실가스 진단 컨설팅	48,000	48,000	0
		국 24,000 시 12,000 구 12,000		
201	일반운영비	19,000	18,000	1,000
		국 9,500 시 4,750 구 4,750		
01	사무관리비	19,000	18,000	1,000
		국 9,500 시 4,750 구 4,750		
	본예산	19,000	18,000	1,000
		국 9,500 시 4,750 구 4,750		
	○일반수용비	19,000		
	-온실가스 진단 컨설팅 홍보물 등 19,000,000원	19,000		
		국 9,500 시 4,750 구 4,750		
301	일반보전금	26,200	27,200	△1,000
		국 13,100 시 6,550 구 6,550		
12	기타보상금	26,200	27,200	△1,000
		국 13,100 시 6,550 구 6,550		
	본예산	26,200	27,200	△1,000
		국 13,100 시 6,550 구 6,550		
	○온실가스 진단 컨설팅 등 활동비 21,000,000원	21,000		

부서: 기후환경과  
 정책: 기후·녹색성장(환경/환경보호일반)  
 단위: 기후변화대응 및 녹색성장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
		국 10,500		
		시 5,250		
		구 5,250		
	○저탄소 친환경생활 실천운동 홍보(우수아파트)	5,200		
	-대상 1,000,000원*1개소	1,000		
		국 500		
		시 250		
		구 250		
	-최우수 700,000원*1개소	700		
		국 350		
		시 175		
		구 175		
	-우수 500,000원*4개소	2,000		
		국 1,000		
		시 500		
		구 500		
	-장려 300,000원*5개소	1,500		
		국 750		
		시 375		
		구 375		
303	포상금	2,800	2,800	0
		국 1,400		
		시 700		
		구 700		
01	포상금	2,800	2,800	0
		국 1,400		
		시 700		
		구 700		
	본예산	2,800	2,800	0
		국 1,400		
		시 700		
		구 700		
	○저탄소 친환경생활 실천운동 홍보(우수동행정복지센터)	2,800		
	-대상 800,000원*1개동	800		
		국 400		
		시 200		



부서: 기후환경과  
 정책: 기후·녹색성장(환경/환경보호일반)  
 단위: 기후변화대응 및 녹색성장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
		구 200		
	-최우수 500,000원*1개동	500		
		국 250		
		시 125		
		구 125		
	-우수 300,000원*5개동	1,500		
		국 750		
		시 375		
		구 375		
대기환경보전(환경/대기)		962,266	672,972	289,294
		국 467,800		
		기 66,936		
		시 317,200		
		구 110,330		
대기사업장관리		238	419,958	△419,720
대기배출업소관리		238	238	0
201 일반운영비		238	238	0
02 공공운영비		238	238	0
본예산		238	238	0
○공공요금 및 제세		238		
-배출시설 모바일 지도점검 통신요금 19,800원*12월		238		
운행차배출가스 관리		2,279	2,279	0
운행차 배출가스 단속		2,279	2,279	0
201 일반운영비		1,879	1,879	0
01 사무관리비		879	879	0
본예산		879	879	0
○일반수용비		879		
-환경오염도 측정기기 정도검사 수수료		679		
·매연측정기 192,500원*1대		193		
·매연측정기 교정용 표준필터 154,000원*1세트		154		
·COHC λ 측정기 103,400원*1대		104		
·COHC λ 측정기 교정가스 검정수 수료 146,000원*1개		146		
·소음측정기 40,700원*2대		82		
-소모품구입 200,000원		200		
02 공공운영비		1,000	1,000	0

부서: 기후환경과  
 정책: 대기환경보전(환경/대기)  
 단위: 운행차배출가스 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	본예산	1,000	1,000	0
	○시설장비유지비	1,000		
	-환경오염도측정기기 유지보수 500,000원*2회	1,000		
305	배상금등	400	400	0
01	배상금등	400	400	0
	본예산	400	400	0
	○자동차배출가스 단속 손실 보상 200,000원*2회	400		
생활공해 관리		881,813	139,813	742,000
	국	467,800		
	시	306,200		
	구	107,813		
환경오염신고포상금제 운영		600	600	0
301	일반보전금	600	600	0
12	기타보상금	600	600	0
	본예산	600	600	0
	○환경오염신고 포상금	600		
	-허가취소, 폐쇄명령등 행정처분 100,000원*2건	200		
	-경고, 시정명령등 행정처분 30,000원*5건	150		
	-단순 환경오염행위신고 등 10,000원*25건	250		
미세먼지 관리		10,713	10,713	0
201	일반운영비	10,713	10,713	0
01	사무관리비	10,000	10,000	0
	본예산	10,000	10,000	0
	○임차료	10,000		
	-미세먼지 저감을 위한 살수차 임차료 500,000원*2대*10회	10,000		
02	공공운영비	713	713	0
	본예산	713	713	0
	○공공요금 및 제세	713		
	-미세먼지 알리미 통신요금 9,900원*6식*12월	713		
가정용 저녹스 보일러 보급사업		688,000	128,500	559,500
	국	412,800		
	시	275,200		
402	민간자본이전	688,000	128,500	559,500
	국	412,800		

부서: 기후환경과  
 정책: 대기환경보전(환경/대기)  
 단위: 생활공해 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
402	민간자본이전	시 275,200		
02	민간자본사업보조(이전재원)	국 688,000	128,500	559,500
	본예산	시 275,200		
		국 688,000	128,500	559,500
		시 275,200		
	○가정용 저녹스 보일러 보급 사업 688,000,000원	국 688,000		
		시 275,200		
	전기자동차 보급	국 182,500	0	182,500
		시 55,000		
		구 31,000		
		96,500		
405	자산취득비	국 182,500	0	182,500
		시 55,000		
		구 31,000		
		96,500		
01	자산및물품취득비	국 182,500	0	182,500
	본예산	시 55,000		
		구 31,000		
		96,500		
	○전기자동차(승용) 46,000,000원*1대	국 182,500	0	182,500
		시 55,000		
		구 31,000		
		96,500		
	○전기자동차(화물) 45,500,000원*3대	국 46,000		
		시 7,000		
		구 7,000		
		32,000		
		136,500		
		국 48,000		
		시 24,000		
		구 64,500		
	석면피해 구제제도	77,936	110,922	△32,986
		기 66,936		
		시 11,000		

부서: 기후환경과  
 정책: 대기환경보전(환경/대기)  
 단위: 석면피해 구제제도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	석면피해 구제급여	77,936	110,922	△32,986
		기 66,936		
		시 11,000		
301	일반보전금	77,936	110,922	△32,986
		기 66,936		
		시 11,000		
12	기타보상금	77,936	110,922	△32,986
		기 66,936		
		시 11,000		
	본예산	77,936	110,922	△32,986
		기 66,936		
		시 11,000		
	○석면피해 구제급여 77,935,160원	77,936		
		기 66,936		
		시 11,000		
	수질환경개선(환경/상하수도·수질)	468,344	458,810	9,534
		시 136,319		
		구 332,025		
	먹는물 관리	6,980	48,130	△41,150
		시 400		
		구 6,580		
	약수터 관리	6,580	27,730	△21,150
201	일반운영비	5,580	27,480	△21,900
01	사무관리비	900	800	100
	본예산	900	800	100
	○일반수용비	900		
	-약수터 청소도구 및 편의용품 구입			
	60,000원*10개소	600		
	-수질검사용 채수용기 구입 1,000원*300개	300		
02	공공운영비	4,680	26,680	△22,000
	본예산	4,680	26,680	△22,000
	○공공요금 및 제세	1,320		
	-약수터 전기요금(오량내원사)			
	110,000원*12월	1,320		
	○시설장비유지비	3,360		
	-약수터 저수조 청소 90,000원*4개소*1회	360		
	-약수터 시설관리 300,000원*10개소	3,000		
206	재료비	1,000	250	750

부서: 기후환경과  
 정책: 수질환경개선(환경/상하수도·수질)  
 단위: 먹는물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
01	재료비	1,000	250	750
	본예산	1,000	250	750
	○정부비축 먹는물 소독약품 5,000원*200kg	1,000		
약수터 관리(보조)		400	20,400	△20,000
	시	400		
206	재료비	400	400	0
	시	400		
01	재료비	400	400	0
	본예산	400	400	0
	○유통중인 먹는생물 수거검사비 100,000원*4회	400		
	시	400		
수질환경 관리		850	2,200	△1,350
수질오염물질 배출사업장 관리		350	350	0
201	일반운영비	350	350	0
01	사무관리비	350	350	0
	본예산	350	350	0
	○일반수용비 -폐수배출업소 점검 및 하천수 시료채취 용기 3,500원*100개	350		
하천수 수질관리		500	1,850	△1,350
206	재료비	500	1,850	△1,350
01	재료비	500	1,850	△1,350
	본예산	500	1,850	△1,350
	○수질오염 방제용 흡착포 등 방제물품(소 모품 등) 500,000원*1식	500		
오수가축분뇨관리		460,514	408,480	52,034
	시	135,919		
	구	324,595		
공중화장실 관리		8,460	4,200	4,260
201	일반운영비	8,460	4,200	4,260
01	사무관리비	1,000	1,000	0
	본예산	1,000	1,000	0
	○일반수용비 -공중(이동)화장실 폐기처분,수선등 관리 비 500,000원*2개소	1,000		

부서: 기후환경과  
 정책: 수질환경개선(환경/상하수도·수질)  
 단위: 오수가축분뇨관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
02	공공운영비	7,460	3,200	4,260
	본예산	7,460	3,200	4,260
	○공공요금 및 제세	1,200		
	-증촌꽃마을 공중화장실 전기·수도요금 100,000원*12월	1,200		
	○시설장비유지비	6,260		
	-자연발효 화장실 유지보수비 100,000원*20개소	2,000		
	-증촌꽃마을 공중화장실 오수처리시설 위 탁관리비 4,260,000원*1식	4,260		
공중화장실 관리(보조)		451,614	403,880	47,734
	시	135,919		
	구	315,695		
201	일반운영비	34,400	33,000	1,400
	시	17,200		
	구	17,200		
01	사무관리비	34,400	33,000	1,400
	시	17,200		
	구	17,200		
	본예산	34,400	33,000	1,400
	시	17,200		
	구	17,200		
	○일반수용비	34,400		
	-개방화장실 관리비(물품 등) 34,400,000원	34,400		
	시	17,200		
	구	17,200		
307	민간이전	417,214	370,880	46,334
	시	118,719		
	구	298,495		
05	민간위탁금	417,214	370,880	46,334
	시	118,719		
	구	298,495		
	본예산	417,214	370,880	46,334
	시	118,719		
	구	298,495		
	○공중화장실 민간위탁금 417,214,000원	417,214		
	시	118,719		
	구	298,495		



부서: 기후환경과  
 정책: 행정운영경비(기후환경과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
-가족수당		128,400	
·배우자	40,000원*110인*12월	52,800	
·기타	20,000원*100인*12월	24,000	
·둘째 자녀	60,000원*50인*12월	36,000	
·셋째 이후 자녀	100,000원*13인*12월	15,600	
-작업장려수당	70,000원*146인*12월	122,640	
-정액급식비	160,000원*146인*12월	280,320	
-교통보조비	140,000원*146인*12월	245,280	
-공해수당	70,000원*146인*12월	122,640	
-감독수당	350,000원*3인*12월	12,600	
-운전수당	170,000원*10인*12월	20,400	
-반장수당	50,000원*12인*12월	7,200	
-수거원 수당	50,000원*4인*12월	2,400	
-연금부담금	8,120,008,000원*4.5%	365,401	
-피복비		112,748	
·작업복	50,000원*146인*3회	21,900	
·우 의	35,000원*146인*1회	5,110	
·작업화	50,000원*146인*1회	7,300	
·장 화	25,000원*146인*1회	3,650	
·야광조끼	30,000원*146인*1회	4,380	
·작업모	15,000원*146인*1회	2,190	
·방한모	20,000원*146인*1회	2,920	
·방한복	80,000원*146인*1회	11,680	
·방한화	50,000원*146인*1회	7,300	
·면장갑	300원*146인*6회*12월	3,154	
·방한장갑	20,000원*146인*1회	2,920	
·베임방지장갑	10,000원*146인*1회*12월	17,520	
·안전모	10,000원*146인*1회	1,460	
·보안경	30,000원*8인*1회	240	
·황사(미세먼지) 마스크	1,500원*146인*8회*12월	21,024	
-환경관리원 특별청소 급식비	8,000원*30인*2회*12월	5,760	
-환경관리원 퇴직금 중간정산	100,000,000원*3인	300,000	
○환경관리원 체육대회	50,000원*146인*1회	7,300	
○환경관리원 체육대회 경기복	50,000원*146인*1회	7,300	
○환경관리원 퇴직자 여행권	500,000원*12인	6,000	



부서: 기후환경과  
 정책: 행정운영경비(기후환경과)(기타/기타)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
	○환경관리원 산업시찰 50,000원*292인*1회	14,600		
	○모범환경관리원 해외연수 2,500,000원*6인	15,000		
	○환경관리원 독감예방접종 30,000원*146인	4,380		
	○환경관리원 공상치료비 300,000원*5인	1,500		
	통계목이체	( 830,733)	( 9,137,359)	( △8,306,626)
기본경비		94,108	123,816	△29,708
기본경비		94,108	123,816	△29,708
201 일반운영비		47,298	72,324	△25,026
01 사무관리비		33,318	49,824	△16,506
본예산		52,776	49,824	2,952
○일반수용비		21,384		
	-부서운영수용비 60,000원*33인*12월*90%	21,384		
○급량비		28,512		
	-부서운영급량비 80,000원*33인*12월*90%	28,512		
○임차료		2,880		
	-복사기 임차료 120,000원*2대*12월	2,880		
	통계목이체	( 33,318)	( 52,776)	( △19,458)
02 공공운영비		13,980	22,500	△8,520
본예산		27,960	22,500	5,460
○공공요금 및 제세		27,960		
	-민원서류발송용우편요금	27,960		
	·일반 380원*4,500건*12월	20,520		
	·등기 2,480원*250건*12월	7,440		
	통계목이체	( 13,980)	( 27,960)	( △13,980)
202 여비		16,800	37,632	△20,832
01 국내여비		16,800	37,632	△20,832
본예산		27,720	37,632	△9,912
	○국내여비 20,000원*33인*7일*12월*50%	27,720		
	통계목이체	( 16,800)	( 27,720)	( △10,920)
203 업무추진비		5,010	13,860	△8,850
04 부서운영업무추진비		5,010	13,860	△8,850
본예산		13,920	13,860	60
	○부서운영업무추진비 1,160,000원*12월	13,920		
	통계목이체	( 5,010)	( 13,920)	( △8,910)
405 자산취득비		25,000	0	25,000
01 자산및물품취득비		25,000	0	25,000
본예산		25,000	0	25,000

부서: 기후환경과  
 정책: 행정운영경비(기후환경과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액 (경정액)	전년도예산액 (기정액)	비교증감
○조직개편에 따른 물품구입 25,000,000원*1식	25,000		